
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA

Determinazione Dirigenziale n. 84 del 11/05/2023    

Repertorio Generale n. 630  del 18/05/2023 

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE PER IL PAGAMENTO DEI GETTONI DI 
PRESENZA  DEI  CONSIGLIERI  COMUNALI  PER  LA  PARTECIPAZIONE  ALLE 
SEDUTE CONSILIARI ED ALLE COMMISSIONI. ANNO 2022. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA 

I SERVIZIO SERVIZI GENERALI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 

Determinazione Dirigenziale n. 84 del 11/05/2023  
  

OGGETTO: ANNO 2022 IMPEGNO E LIQUIDAZIONE GETTONI DI PRESENZA  DEI 
CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE CONSILIARI 
ED ALLE COMMISSIONI TENUTESI NEL PERIODO 1 GENNAIO - 31 DICEMBRE  

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO  che ai Consiglieri Comunali spettano gettoni di presenza per la partecipazione alle 
sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari Permanenti;

VISTA la L.R. 26 Giugno 2015, N. 11 “Disposizioni in materia di composizione  dei Consigli e 
delle  Giunte  Comunali,  di  status.  degli  amministratori  locali  e  di  consigli  circoscrizionali  - 
Disposizioni  varie,  ha  apportato  modifiche  ordinamentali  dirette  ad  armonizzare  la  normativa 
regionale con quella nazionale, con riferimento sia alla composizione dei consigli e delle giunte 
comunali, che allo  status di amministratore locale; 

RILEVATO CHE la misura massima delle indennità degli amministratori eD il gettone di presenza 
dei consiglieri comunali è determinato ai sensi dell’art.2, comma 1, della L.R. N. 11/2015, in forza 
di quanto previsto dal Regolamento adottato con Decreto del Ministero  dell’ interno n.119  del 4 
aprile 2000 e delle tabelle ad esso allegate;

DATO ATTO che è necessario procedere all’impegno e alla liquidazione degli somme spettanti ad 
ogni  Consigliere  Comunale,  sulla  base  delle  giornate  di  effettiva  partecipazione  alle  sedute  di 
Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari nell’anno 2022; 

VISTA la L.R. n. 6 del 5.4.2011 che,  modificando le norme in materia di elezione, composizione  e 
decadenza degli organi comunale e provinciali, ha introdotto la norma  con la quale, entro i limiti  
appositamente previsti,  la carica di Consigliere Comunale è diventata compatibile con  quella di 
componente  della Giunta Comunale;

copia informatica per consultazione



DATO ATTO che, in applicazione del divieto di cumulo tra indennità  e gettoni di presenza in  
argomento, questi ultimi non possono essere corrisposti ne ai Consiglieri Comunali che ricoprono 
anche la carica di Assessore, ne al Presidente del Consiglio Comunale;

PRESO ATTO  del prospetto di liquidazione relativo al periodo 01 gennaio – 31 dicembre 2022, 
dove sono state indicate le presenze e le relative somme dovute, allegato al presente atto;

RITENUTO pertanto di provvedere all’impegno ed alla liquidazione di quanto spettante a ciascuno 
dei componenti del Consiglio Comunale, come da prospetto allegato;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;
DETERMINA

Tutto ciò che è stato specificato in premessa costituisce parte integrante della presente.

1. Di liquidare la  somma di  €  6.041,75 oltre  IRAP pari  ad € 513,61  per  un ammontare 
complessivo  di  €.  6.555,36,  dovuta  ai  consiglieri  Comunali  quale  gettone  di  presenza 
spettante  per  il  periodo  01/01/2022  –  31/12/2022,  per  la  partecipazione  alle  sedute  di 
consiglio comunale e delle Commissioni Consiliari, alla  Missione 1, Programma 1, Titolo 1, 
Macroaggregato  3   cap.   01011.03.00101116,  Imp.  1260/2022  del  bilancio,  esercizio 
finanziario 2022;

2. Di  trasmettere il  presente  provvedimento  all’ufficio  ragioneria  per  gli  adempimenti 
conseguenziali.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 84 del 11/05/2023

Servizio.3     I SERVIZIO SERVIZI GENERALI E COMUNICAZIONE ISTITUZIONALE 

Oggetto:     IMPEGNO E LIQUIDAZIONE SPESE PER IL PAGAMENTO DEI GETTONI DI PRESENZA DEI 
CONSIGLIERI COMUNALI PER LA PARTECIPAZIONE ALLE SEDUTE CONSILIARI ED ALLE 
COMMISSIONI. ANNO 2022 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 18/05/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


